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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na Analýzu systému řízení kvality ve výrobě. Dělí se na

dvě části: teoretickou a praktickou.

V teoretické části se za pomoci odborné literatury zaměřuje na problematiku řízení výroby

a na moderní přístupy k řízení kvality.

V praktické části se prostřednictvím teoretických poznatků a získaných dostupných infor-

mací v podniku popisuje kvalita řízení a její možnosti nových řešení, které by se odrazily

ve špičkové kvalitě strojírenských produktů.

Klíčová slova: kvalita, metody kontroly kvality, Paretova analýza, Ishiakawův diagram,

relační diagram.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the controlling of the qualitative analysis in production

process. It consists of a theoretical and a practical part.

In the theoretical first part the problem of production controlling will be researched by the

relevant literature and by other modern concepts regarding the control of a quality level.

The second practical part is based on perceptions made in the theoretical part above as well

as public accessible informations of a real production company. It contains the controlling

of production and new solutions in the production process which lead to higher quality of

products in the engineering industry.

Keywords: quality, operating techniques of quality control, "Pareto" analysis, "Ishikawa"

diagram, relation diagram.
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ÚVOD

Požadavky na kvalitu stoupají v celosvětovém měřítku a proto je potřeba stále zvyšovat

nároky na kontrolu kvality. Kvalita výrobků je v současné době rozhodujícím faktorem

v podnikání. Je významnou složkou výrobku, jehož cílem je uspokojit zákazníkovy poža-

davky na výrobek a zároveň zabezpečit ekonomickou prosperitu podniku. Podnik, který

chce obstát v konkurenci, musí trvale usilovat o zvyšování jakosti při současném snižování

nákladů. Měl by mít vybudované dobré oddělení kvality, které vytvoří kreativní postupy a

procesy v rámci podniku a zároveň si bude klást vysoké nároky na dodavatele. Kvalita

výrobku zabezpečí podniku nejen dobré postavení na trhu, ale umožní mu získat i nové

potenciální zákazníky.

Někdy ovšem úporná snaha o zvyšování spokojenosti všech zainteresovaných stran často

naráží na limity. Nejvýznamnější z nich bývá nezájem o problematiku managementu jakos-

ti, nedostatečné znalosti principů, metod a nástrojů moderního managementu jakosti. Ná-

stroje řízení kvality jsou léty ověřené metody, které v praxi nachází uplatnění, avšak někte-

ré z nich, zejména v podmínkách českého podnikatelského prostředí, stále ještě nenašly

docenění.

Proto se ve své práci v teoretické části budu zabývat jednotlivými nástroji řízení kvality a

způsoby jejich tvorby a využití.

V praktické části je aplikuji na konkrétní případy ve společnosti.

Mým objektem zájmu a výzkumu je firma NTS Prometal s.r.o., kde jsem nějakou dobu

působil jako CNC obráběč. Je to firma s dlouhodobou tradicí, širokou škálou výrobků a

snahou o inovaci v řízení. Firma spolupracuje s českými a holandskými specialisty v rámci

celé skupiny NTS-Group.

Cílem bakalářské práce je porovnat starý a nový systém kontroly v NTS Prometal s.r.o.,

zhodnotit jejich klady a zápory. Dále aplikovat vybrané nástroje řízení kvality na určený

výrobek a pomocí nich navrhnout opatření a možnosti zlepšení. K hodnocení a navrhování

opatření budu používat nástroje kontroly kvality jako Paretův diagram, Ishikawův diagram

a relační diagram. Výsledkem by mělo být zvýšení kvality výrobku a uspokojení potřeb a

požadavků zákazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výrobu je možno vysvětlit jako transformaci výrobních faktorů do ekonomických

statků a služeb, které pak procházejí spotřebou. Výrobní faktory jsou zdroje používané

v procesu výroby. Dělí se na čtyři hlavní skupiny:

přírodní zdroje (nerostné bohatství, půda),

práce (lidské zdroje ve výrobním procesu),

kapitál (vzniká v průběhu výroby a je uplatňován v další výrobě),

informace. [4]

1.1 Členění výroby

Struktura a uspořádání konkrétních výrobních procesů a jejich řízení závisí na charakteru

výrobku, trhu, charakteru poptávky a dalších faktorech. Výrobní procesy jsou poté

klasifikovány podle následujících hledisek: [4]

Podle plynulosti výrobního procesu:

Plynulá výroba - je např. zpracování ropy v rafinerii nebo výroba surové oceli.

Výroba v těchto závodech z technologických důvodů probíhá nepřetržitě, tj. 24

hod. denně, 7 dní v týdnu, po celý rok, až na výjimečné přerušení v rámci oprav.

Přerušovaná výroba - probíhá v předem určených časových intervalech, např. v do-

bě od 6 do 22 hod., pět pracovních dní v týdnu apod. Lze ji po určitých částech

výrobního procesu přerušit a pokračovat jindy nebo na jiném pracovišti. [4]

Rozhodování o tom jakou výrobu zvolíme, závisí nejen na výrobních aspektech, ale také

na ekonomických. Zajištění plynulé výroby, bývá zpravidla nákladnější, co se týče vytvo-

ření potřebných podmínek a prostředí pro pracovníky. Naopak přerušování pracovního

procesu při přerušované výrobě prodlužuje doby výroby, vyvolává kolísání výkonnosti,

případně i kvality (např. při střídání směn), což většinou vede ke zvyšování výrobních ná-

kladů. [4]
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Podle množství a počtu druhů výrobků:

Kusová výroba – bývá prováděna ve velmi malých množstvích. Vyráběná škála

výrobků je různorodá a obsáhlá. Výroba může být opakovaná, neopakovaná, nebo

zakázková. Zakázková výroba vzniká pouze na základech a objednávek zákazníka

a je mu tvořena „na míru“. [4]

V anglické odborné literatuře se ještě rozlišují tří druhy kusové výroby:

Projeet, kdy výrobek má svůj přesný termín zahájení a ukončení a vyčleněny

„svoje“ výrobní zdroje.

Jobbing, kdy je vyráběno součastně několik různých výrobku se stejnými

výrobními zdroji.

Batch, kdy se vyrábí stejné výrobky v dávkách. [4]

Sériová výroba – vyrábí výrobky v sériích, kdy při dokončení série jednoho výrob-

ku se přechází k výrobě dalšího výrobku. Sériová výroba se dělí na rytmickou séri-

ovou výrobu, kde se vyráběné výrobky vyrábějí v pravidelných intervalech

a nerytmickou sériovou výrobu. Sériová výroba je stabilnější než kusová výroba.

Příklady sériové výroby můžou být: výroba sportovních aut, textilní konfekce,

skupinová výstavba nových bytů. [4]

Hromadná výroba – vyrábí jeden druh výrobku ve velkém množství. Průběh výroby

jednoho výrobku se po celou dobu jeho výroby opakuje. Organizačně nejvyšší

forma hromadné výroby je proudová výroba. Hromadnou výroba může

představovat výroba oděvů a obuvi pro armádu, průmyslová výroba předmětů pro

masovou spotřebu. [4]
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Často se v podnicích nepoužívá pouze jedna forma výroby, ale jde o jejich kombinaci dle

možností podniku a přáních zákazníka. Jejich prolínání je vyjádřeno na Obr. 1.

Obr. 1. Možnost přizpůsobení výrobku požadavkům zákazníka

v jednotlivých typech výroby. [4]

1.2 Nové trendy řízení výroby

Dosavadní postupy řízení výroby jsou zaměřeny zejména na to, aby poskytovaly řešení

problémů vedoucí k efektivnosti hmotného toku v rámci podniku. Na to se však nelze

omezovat. Dalším základním úkolem je zajištění konkurenceschopnosti firmy díky dlou-

hodobým úspěchům. Konkurenční výhodu získává podnik tehdy, vykazuje-li oproti konku-

renci určité specifické charakteristiky, které zákazník vnímá a které ovlivňují jeho nákupní

rozhodování. To znamená, že podnik musí vytvářet své silné stránky. Konkurenční výhoda

vzniká až tehdy, když se zákazník rozhodne k nákupu. V poslední době jsou komplexní

výrobní a logistické koncepce založeny na požadavku, aby významně přispěly k dosažení

konkurenční schopnosti. [9]
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Tyto koncepce lze rozdělit jako:

technicky zaměřené výrobní a logistické koncepce, realizované hlavně Computer

Integrated Manufacturing (CIM),

organizačně zaměřené výrobní a logistické koncepce, ke kterým patří just-in-time,

time-based-manufacturing, fraktále fabrik a lean production. [9]

Využití výpočetní techniky je v moderně řízeném podniku přednostně situováno do opera-


[…]


víceméně na všech pracovištích. To může mít za následek několik faktorů. Hlavní může

být velké množství typů tohoto výrobku a s ním spojené i velké množství revizí. Chyba se

může objevit na straně technologa, který nesprávně vytvoří pracovní postup nebo program,

nebo na straně obsluhy, která si bud neuvědomí, že jde o změnu revize, neprostuduje si

pracovní postup nebo použije špatné nástroje.

Zde bych navrhoval opatření pomocí větší motivace zaměstnanců. Jelikož firma nyní za-

stává politiku tzv. stoprocentní kvality, byla by zde při jejím dlouhodobějším nedodržování

možnost určitých finančních postihů. Další možností je zvýšit časy na nejsložitějších ope-

rácích při změně revize, tak aby pracovník nebyl pod tlakem a mohl se plně soustředit na

danou problematiku.

Také bych doporučoval zavést určitá školení, tak aby byli zaměstnanci připraveni na změ-

ny a porozuměli dané problematice. Tím si vytvoří ke své práci určitý kladný vztah a bu-

dou odvádět lepší práci za kratší čas.
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7.2 Navržená opatření pro dodavatele

Firma má za sledované období s dodavateli opakovaně problémy. Je zde opět široká škála

závad. Hlavní problémem se opět zdá velké množství revizí a nedbalost zaměstnanců

v dodavatelských firmách. S dodavateli, kteří dodávají surový materiál k opracování má

firma minimální problémy. Neshody nastávají u dodavatelů, kteří poskytují součástky ke

kompletaci nebo ti kteří se starají o leštění a speciální okrytování ve finální fázi. Zde je

kontrola firmy prakticky nulová, jelikož se výrobek odesílá přímo zákazníkovi.

Jako nejlepší by se jevila změna dodavatele. Jenže se jedná o výrobek určený pro lékařství

a jsou zde vysoké požadavky na finální úpravu. Vše musí podléhat hygienickým normám.

Navrhoval bych, aby firma přenesla kontrolu dodavatelů na externí podnik. Ten bude do-

hlížet na správnost a úplnost zakázek, tak aby byl zákazník uspokojen. Bude podávat hlá-

šení o stavu kvality a navrhovat možná zlepšení či postihy dodavatelů. Firma tak zmenší

své náklady na neshody, bude pružněji reagovat na potřeby zákazníka a zvýší svou konku-

renceschopnost.
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ZÁVĚR

Zabezpečit dobře prosperující a rozvíjející se podnik není v dnešní době jednoduchou zále-

žitostí. Jednak je zde velká konkurence mezi podniky a potom snaha o zvyšování spokoje-

nosti všech zainteresovaných stran, snižování nákladů a zlepšování výkonnosti procesů

vyžaduje kvalitní systém řízení podniku. Velmi důležitá, ne-li rozhodující je kvalita ko-

nečných výrobků. Proto je vhodné investovat čas i náklady do kvality procesu výroby. Dů-

kladná a pravidelná kontrola je jedním ze způsobů, jak zabezpečit neustále rostoucí poža-

davky na kvalitu.

První, teoretická část bakalářské práce přibližuje pojmy jako je výroba, kvalita, kontrola

kvality ve výrobě a klasické a nové nástroje managementu kvality.

V druhé, praktické části je popsán systém kontroly kvality v podniku NTS Prometal s.r.o.

Následně je provedena analýza kvality výroby u vybraného výrobku. Na výrobek jsem

aplikoval vybrané nástroje řízení kvality a to Paretovu analýzu, Ishikawovu analýzu a re-

lační diagram a snažil se zjistit, ve které oblasti výroby má firma největší nedostatky. Na

základě vlastních analýz a dat poskytnutých podnikem jsem byl schopen určit hlavní oblas-

ti výskytu odchylek od požadované kvality a jejich hlavní příčiny. Z analýzy vyplynulo, že

těmito oblastmi se stala technologie a dodavatelé.

Pokusil jsem se tedy navrhnout jisté kroky vedoucí k snížení počtu neshod u výrobku.

Domnívám se, že by se podnik měl zaměřit na větší motivaci zaměstnanců, zlepšit komu-

nikaci s dodavateli a uvnitř firmy se zaměřit na důsledné dodržování pracovních postupů.

Dále je zde možnost převést část kontrolní činnosti na externí poskytovatele služeb. To by

vedlo k úspoře nákladů a zkvalitnění služeb celého podniku.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAD Computer Aided Desing, podpora počítače při vývoji a konstrukci produktů.

CAE Computer Aided Enegineering, počítačem realizovaný návrh výrobku.

CAM

CAP

CIM

Computer Aided Manufacturing, počítačem řízené aktivity pro výrobní proces.

Computer Aided Process Planning, konstrukční příprava za pomoci počítače.

Computer Integrated Manufacturing, počítačem podporovanou integraci zpraco-

vání informací.

CL

CNC

CPM

DMAIC

EGQM

FMEA

ISO

KOOP

LCL

MPM

NMBA

PERT

EQA

TQC

TQM

UC

Central Line, střední čára.

Computer Numerical Control, číslicové řízení pomocí počítače.

Critical Path Method, metoda kritické cesty.

(D) Definování, (M) Měření, (A) Analýza, (I) Zlepšování, (C) Kontrola.

European Foundation for Quality Management, Evropská nadace pro manage

ment jakosti.

Failure Mode and Effects Analysis, analýza způsobů a následků poruch.

International Organization for Standardization, systém managementu kvality.

Kooperace.

Lower Central Line, dolní regulační mez.

Metra Potential Method, metoda síťových uzlů.

Národní cena Malcolma Baldrige.

Program Evaluation and Review Technique.

The European Quality Award, Evropská cena za jakost.

Total Quality Control, totální kontrola kvality.

Total Quality Management, totální řízení kvality.

Upper Control Line, horní regulační mez.
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