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Téma bakalářské práce: Analýza systému řízení kvality ve výrobě

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se ve své bakalářské práci věnuje analýze systému řízení kvality ve výrobě. Celá
práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je nejprve popsána výroba. Následuje popis kvality a její přístupy k řízení.
Praktická část se zabývá analýzou současného stavu kontroly kvality a jejím návrhem na
zlepšení.
Analýza starého systému kontroly kvality je velmi podrobně popsána, méně je popsán návrh
na zlepšení nového systému kontroly kvality a porovnání obou systémů je pouze okrajové a
nejednoznačné, zde bych ocenila podrobnější rozbor.
V závěru praktické části je vybrán jeden výrobek, na který je aplikována Paretova analýza,
Ishikawův diagram a relační diagram.

Celou úroveň práce značně snižují grafické a gramatické chyby doplněné o chybějící
odbornou terminologii.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jakým způsobem (metodou) byla prováděna analýza současného systému
kontroly kvality?

2. Popište postup tvorby relačního diagramu, který uvádíte na str. 55.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D – uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 23. května 2012

Ing. Karla Řezníčková
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně